[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 017/CIB/05

Considerando a Deliberação CIB 005/04 de 29/01/04 que aprova a Programação Pactuada e Integrada da Assistência Ambulatorial e Hospitalar, que define os recursos percapitamente por tipo de serviço e com as respectivas referências, há necessidade de remanejar o teto na área de Quimioterapia Ambulatorial do município de Itajaí, conforme detalhamento abaixo:

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, APROVA  “Ad Referendum” o remanejamento de teto dos serviços na área de Quimioterapia Ambulatorial, conforme especificação abaixo:

· R$ 1.393.256,60/ano da Gestão Plena do Sistema Estadual - SES referente a serviços na área de Quimioterapia (grupo 29 da Alta Complexidade Ambulatorial) a serem prestados aos municípios da Região de Itajaí, conforme tabela anexa;
Para os serviços hospitalares em Cirurgia Oncológica, num quantitativo estimado de 422 cirurgias/ano para uma população total de 432.317 habitantes; e considerando o custo médio por cirurgia no valor de R$ 1.800,00, será necessário recursos novos proveniente do Ministério da Saúde, no valor de R$ 759.600,00/ano, ou R$ 63.300,00/mês.

Florianópolis, 13 de abril de 2005.

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

[image: image1.jpg]